
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 164 del 07/12/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 164 DEL 07/12/2023

Oggetto: : Accreditamento operatori funebri per recupero salme su territorio comunale e per situazioni di
indigenza - indirizzo e approvazione oneri a carico del Comune

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di dicembre alle ore 10:15 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – con particolare riferimento alle “competenze della Giunta Comunale” di cui
all’art. 48;

- lo Statuto Comunale - approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

- il D.U.P. 2022/2024 - approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 145 del 28/10/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

- il D.P.R. n. 285/1990, art. 16 capo IV sull'approvazione del regolamento di polizia mortuaria;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 164 del 07/12/2023 Pag. 2

- il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 92 del 30/12/2018
ed in particolare l'art. 8 "Servizi gratuiti e a pagamento";

Dato atto che come da DPR 295/90 Capo IV “Trasporto dei cadaveri” - art. 16 comma 1 lettera b), il trasporto delle
salme recuperate sul territorio è a carico del Comune;

Considerato che:

- nell'ambito della politica cimiteriale occorre tenere presente le necessità dei soggetti indigenti prevedendo per loro
l'erogazione di funerali gratuiti in caso di salme destinate alla cremazione e all'inumazione, come previsto sopracitato
art. 4 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

- a questo scopo, l'amministrazione comunale intende istituire una procedura di "accreditamento" degli operatori
funebri che si renderanno disponibili ad aderire ad un tariffario specifico di trasporto funebre per tipologia di
sepoltura, a cui rimborsare il costo del funerale;

Preso atto che ai fini dell'applicazione della presente delibera per stato di indigenza si intende la presa in carico da
parte dell'assistente sociale, verificata la condizione di precarietà economica;

Ritenuto necessario determinare l'onere a carico dell'ente derivante dal rimborso per il servizio prestato all'operatore
funebre "accreditato", come sopra indicato;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile
del servizio finanziario;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i seguenti oneri di cui l'amministrazione si farà carico
mediante rimborso all'operatore funebre accreditato per i servizi prestati per salme di soggetti indigenti destinate
all'inumazione o alla cremazione e per il recupero delle salme sul territorio:

1. recupero salme sul territorio comunale € 120,00;

2. prelievo nel comune di Collesalvetti € 750,00;

3. prelievo nei comuni di Livorno e Pisa € 770,00;

4. prelievo fuori dai luoghi indicati ai punti 2. e 3. fino a 100 km € 800,00;

5. prelievo fuori dai luoghi indicati ai punti 2. e 3. Oltre 100 km € 720,00 oltre al rimborso chilometrico del carburante
sulla base delle tabelle ACI considerato che in tali circostanze, in caso di cremazione, questa debba avvenire nel
crematorio più prossimo al luogo di decesso.

Di demandare tutti gli atti di esecuzione e gestione del presente indirizzo politico, compresa la predisposizione della
procedura di accreditamento, al Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici Arch. Leonardo
Zinna

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 164 del 07/12/2023 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: : Accreditamento operatori funebri per recupero salme su territorio comunale e per situazioni di
indigenza - indirizzo e approvazione oneri a carico del Comune

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 06/12/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Leonardo Zinna

Oggetto: : Accreditamento operatori funebri per recupero salme su territorio comunale e per situazioni di
indigenza - indirizzo e approvazione oneri a carico del Comune

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 07/12/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 164 del 07/12/2023 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1635 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


